



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

SEGUNDO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 084/2025

SEGUNDO ADITIVO – AO PROCESSO Nº 084/2025, que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 27.174.085/0001-80, com endereço na Av. Agenor Luiz Heringer, 231, centro, Pinheiros/ES neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. EDILSON MORAIS MONTEIRO, brasileiro, casado, residente e domiciliado sito a Rua João Paulo II, s/nº, Vila Verde - Pinheiros – ES, portador do CPF nº 108.607.927-22 e carteira de identidade nº 1347680195/SSP-BA, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **SG MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA CIVIL LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 09.097.332/0001-00, com sede na Av. Adelino Queiroz, 198, Residencial Jardim Ypê, telefone: (27) 9.9951-2097, neste ato representado por sua representante legalmente habilitada o Sra. ERIKA OLIVEIRA SILVA, brasileira, empresaria, inscrita no CPF nº 112.058.997-58, residente e domiciliado em Pinheiro/ES, que subscreve doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, ajustam entre si o que segue mediante as cláusulas e condições abaixo, através da Concorrência Eletrônica 010/2025, nos termos da Lei 14.133/2021

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente aditivo o Decréscimo do Quantitativo ao Contrato nº 84/2025, com a empresa SG MATERIAL DE CONSTRUÇÃO & CONSTRUTORA CIVIL EIRELLI, que tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO JERUSALÉM, proporcionando assim a comunidade um espaço adequado de lazer, conveniência, proveito e bem-estar dos moradores, estando localizado no Município de Pinheiros/ES/ES.

DA ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO

Obra: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA													
Local: NOVA JERUSALÉM				DATABASE: DER-Edificações-DEZ/2024-BDI=36,59%-Leis Sociais: 157,27%- =36,59%						SINAPIDEZ/2024-Desonerado-BDI			
ITEM	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	Valor Unitário com desconto da empresa	TOTAL	QUANT. ACRÉSCIMO	VALOR DO ACRÉSCIMO	QUANT. DECRÉSCIMO	VALOR DO DECRÉSCIMO	NOVA QUANTIDADE	PREÇO TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	DER-ES Edificações	10501	Locação de obra com gabarito de madeira	m²	805,04	10,94	8.807,14	-	-	-	-	805,04	8.807,14
TOTAL DO ITEM							8.807,14						R\$ 8.807,14
2			INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS										
2.1	DER-ES Edificações	20305	Placa de obra nas dimensões de 2,0x4,0m, padrão DER	m²	6,00	244,29	1.465,74	-	-	-	-	6,00	1.465,74
2.2	DER-ES Edificações	20350	Tapume Telha Metálica Ondulada em aço galvalume 0,50mm Branca h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8"x8", c/ adesivo "DER-ES" 60x60cm a cada 10m, incl. faixas pint. esmaltes sint. cores azul c/h=30cm e rosas c/h=10cm (Rea	m	115,80	144,44	16.726,15	-	-	-	-	115,80	16.726,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

			proveitamento2x)										
2.3	DER-ES Edificações	20702	Barracão para almoço e refatório de 10.90m2, de chapa de compensado de 12mm e pontalite 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telha de fibrocimento de 6mm, incl. ponto de luz, conf. projeto (1 utilização)	m²	10,90	582,46	6.348,81	-	-	-	-	10,90	6.348,81
TOTAL DO ITEM							24.540,71						R\$ 24.540,71
3			MOVIMENTO DE TERRA										
3.1	DER-ES Edificações	30101	Escavação manual de material de 1ª categoria, até 1,50m de profundidade	m³	25,20	58,07	1.463,36	58,14	3.376,19	-	-	83,34	4.839,55
3.2	DER-ES Edificações	30206	Aterro manual para regularização do terreno, inclusive adensamento hidráulico e fornecimento de material (máximo de 100m³)	m³	43,23	200,45	8.665,45	202,84	40.659,28	-	-	246,07	49.324,73
TOTAL DO ITEM							10.128,82						R\$ 54.164,29
4			ESTRUTURAS										
4.1	DER-ES Edificações	40250	Fôrma de tábuas de madeira 2,5x30,0cm, levando-se em conta utilização 3 vezes (incluindo o material, corte, montagem, escoramento e desforma)	m²	187,62	100,42	18.840,80	2,00	200,84	-	-	189,62	19.041,64
4.2	DER-ES Edificações	040231	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250kg/m³ (brita 1e2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	3,10	679,09	2.105,18	1,24	842,07	-	-	4,34	2.947,25
4.3	DER-ES Edificações	040237	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25MPa (brita 1e2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	12,91	745,46	9.623,89	8,44	6.291,68	-	-	21,35	15.915,57
4.4	DER-ES Edificações	040243	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 Média, diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	892,75	11,94	10.659,44	518,53	6.191,25	-	-	1.411,28	16.850,68
TOTAL DO ITEM							41.229,30						R\$ 54.755,15
5			REVESTIMENTO DE PAREDES										
5.1	DER-ES Edificações	110101	Chapisco com argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5mm	m²	155,18	14,21	2.205,11	64,53	916,97	-	-	219,71	3.122,08
5.2	DER-ES Edificações	120303	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, espessura 25 mm	m²	155,18	60,54	9.394,60	64,53	3.906,65	-	-	219,71	13.301,24
TOTAL DO ITEM							11.599,71						R\$ 16.423,32
6			PISOS INTERNOSE EXTERNOS										
6.1	DER-ES Edificações	130103	Regularização de base e revestimento cerâmico, com argamassa de cimento e areia no traço 1:5, espessura 3cm	m²	46,32	25,94	1.201,54	-	-	-	-	46,32	1.201,54
6.2	DER-ES Edificações	130112	Lastro de concreto não estrutural, espessura de 6cm	m²	46,32	53,57	2.481,36	-	-	-	-	46,32	2.481,36
6.3	DER-ES Edificações	170220	Bancada de granito com espessura de 2cm (ASSENTAMENTO E TORNO DOS CANTEIROS)	m²	23,36	396,86	9.270,65	-	-	-	-	23,36	9.270,65
TOTAL DO ITEM							12.953,55						R\$ 12.953,55
7			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS										
7.1	DER-ES Edificações	140703	Ponto de torneira de jardim (parapraças)	pt	2,00	429,62	859,24	-	-	-	-	2,00	859,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

TOTAL DO ITEM							859,24						R\$ 859,24
8			INSTALAÇÃO ELÉTRICAS										
8.1	DER-ES Edificações	151702	Padrão de entrada de energia elétrica, bifásico, entrada aérea, 3 fios, carga instalada de 9001 até 15000W, instalada em muro	und	1,00	2.906,87	2.906,87	-	-	-	-	1,00	2.906,87
8.2	DER-ES Edificações	150122	Mureta de medição utilizando arg. cimento, cal e areia, dimensões 1100 x 2000 x 200 mm, com pilares e cintas, revestido com chapisco e reboco, inclusive pintura em massa e pintura acrílica a três demãos, exclusividade cobertura	und	1,00	1.452,77	1.452,77	-	-	-	-	1,00	1.452,77
8.3	DER-ES Edificações	071103	Grade de tela tipo mosquiteiro de arame galvanizado #18, fio 32, inclusive requadro em cantoneira de ferro 1/8"x1/2"x1/2"	m2	0,40	105,38	42,15	-	-	-	-	0,40	42,15
8.4	Comp.	CP01	Quadro de comando de iluminação e proteção da praça, inclusive chave seletora e botões, exclusividade dispositivos de proteção dos circuitos e comandos	und	1,00	1.002,23	1.002,23	-	-	-	-	1,00	1.002,23
8.5	DER-ES Edificações	151338	Mini-Disjuntor monopolar 10A, curva C-5KA 220/127V CA (NBRIEC60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	1,00	23,17	23,17	-	-	-	-	1,00	23,17
8.6	SINAPI	93660	Disjuntor bipolar tipo DIN, corrente nominal de 10A - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	3,00	52,65	157,95	-	-	-	-	3,00	157,95
8.7	DER-ES Edificações	151324	Mini-Disjuntor bipolar 63A, curva C-5KA 220/127V CA (NBRIEC60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	1,00	79,46	79,46	-	-	-	-	1,00	79,46
8.8	Comp.	CP02	DDR bipolar 10A/30mA, fornecimento e instalação	und	3,00	82,06	246,18	-	-	-	-	3,00	246,18
8.9	DER-ES Edificações	151337	Dispositivo de proteção contra surto (DPS) bipolar, tensão nominal máxima 275V CA, corrente de surto máxima 40KA.	und	3,00	104,09	312,27	-	-	-	-	3,00	312,27
8.10	SINAPI	101904	CONTADOR TRIPOLAR INOMINAL 95A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	1,00	1.300,55	1.300,55	-	-	-	-	1,00	1.300,55
8.11	DER-ES Edificações	150610	Caixa de aterramento de concreto simples, nas dimensões de 30x30x25cm, com revest. int. em chapisco e reboco, tampa de concreto esp. 5cm e lastrade brita esp. 5cm, incl. haste 5/8" x 2400mm	und	11,00	333,65	3.670,15	-	-	-	-	11,00	3.670,15
8.12	DER-ES Edificações	150614	Caixa de passagem de alvenaria de bloco de concreto 9x19x39cm, dimensões de 30x30x50cm, com revestimento interno em chapisco e reboco, tampa de concreto esp. 5cm e lastrade brita 5cm	und	1,00	159,74	159,74	-	-	-	-	1,00	159,74
8.13	DER-ES Edificações	151133	Eletroduto flexível corrugado 1", marca referência TIGRE	m	3,50	7,43	26,01	-	-	-	-	3,50	26,01
8.14	DER-ES Edificações	151137	Eletroduto PEAD, cor preta, diam. 1.1/2", marca ref. Kanaflex ou equivalente	m	89,00	26,30	2.340,70	-	-	-	-	89,00	2.340,70
8.15	DER-ES Edificações	151139	Eletroduto PEAD, cor preta, diam. 2", marca ref. Kanaflex ou equivalente	m	17,00	27,44	466,48	-	-	-	-	17,00	466,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

8.16	DER-ES Edificações	150701	Envelopamento de concreto simples com consumo mínimo de cimento de 250kg/m3,inclusive escavação para profundidade mínima de 50cm, de 25x25cm, para 1 eletroduto	m	108,00	59,51	6.427,08	-	-	-	-	108,00	6.427,08
8.17	DER-ES Edificações	151417	Cabo de cobre termoplástico, com isolamento para 1000V, seção de 2,5mm2	m	632,10	7,94	5.018,87	-	-	-	-	632,10	5.018,87
8.18	DER-ES Edificações	151421	Cabo de cobre termoplástico (PVC) flexível isolado 0,6/1kV, anti-chama 90°C, tipo PR-16, 0mm2	m	15,00	22,19	332,85	-	-	-	-	15,00	332,85
8.19	DER-ES Edificações	151420	Cabo de cobre termoplástico (PVC) flexível isolado 0,6/1kV, anti-chama 90°C, tipo PR-10, 0mm2	m	5,00	16,78	83,90	-	-	-	-	5,00	83,90
8.20	DER-ES Edificações	150628	Caixa de embutir marca de referência Tigreflex, 4x2"	und	4,00	8,93	35,72	-	-	-	-	4,00	35,72
8.21	DER-ES Edificações	180205	Interruptor de duas classes simples 10A/250V, com placa 4x2"	und	1,00	53,47	53,47	-	-	-	-	1,00	53,47
8.22	SINAPI	92008	Tomada baixa de embutir (2 módulos), 2p+10a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af. 12/2015	un	1,00	56,48	56,48	-	-	-	-	1,00	56,48
8.23	DER-ES Edificações	180107	Luminária industrial a prova de tempo, 45 graus, wetzel ou equivalente, inclusive lampadista 160W	und	2,00	497,68	995,36	-	-	-	-	2,00	995,36
8.24	Comp.	CP03	Fornecimento e instalação de poste de aço com 2 curvos duplo, flangeado, h=6m, inclusive 02 luminárias LED de 150W.	und	9,00	4.629,95	41.669,55	-	-	-	-	9,00	41.669,55
8.25	Comp.	CP04	Fornecimento e instalação de poste com dois refletores de 400w para quadras e esportes	und	2,00	2.636,46	5.272,92	-	-	-	-	2,00	5.272,92
8.26	SINAPI	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000W- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	36,48	36,48	-	-	-	-	1,00	36,48
TOTAL DO ITEM							74.169,36	R\$ 74.169,36					
9			APARELHO HIDRO-SANITÁRIOS										
9.1	DER-ES Edificações	170309	Torneira para jardim de 3/4" com marca de referência Fabrimar, Deca ou Docol	und	2,00	133,37	266,74	-	-	-	-	2,00	266,74
TOTAL DO ITEM							266,74	R\$ 266,74					
			PINTURA										
DER-ES Edificações		190106	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes e forros, atrás de mãos	m²	155,18	27,57	4.278,31	64,53	1.779,09	-	-	219,71	6.057,40
TOTAL DO ITEM							4.278,31	R\$ 6.057,40					
11			SERVIÇOS COMPLEMENTAR E EXTERNOS										
11.1	DER-ES Edificações	200101	Alambrado com tela losangular de arame fio 12 malha 2" revest. em PVC com tubo de ferro galvanizado vertical de 2 1/2" e horizontal de 1" incl. portão, pintados com esmalte sobre fundo anti-corrosivo	m²	287,64	241,19	69.375,89	-	-	34,20	8.248,70	253,44	61.127,19



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

11.2	DER-ES Edificações	200237	Blocos pré-moldados de concreto tipo pavis ou equivalente, espessura de 6cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10cm	m²	334,23	94,15	31.467,75	-	-	-	-	334,23	31.467,75
11.3	DER-ES Edificações	200253	Fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico pastilha do, vermelho, dim. 20x20cm, esp. 1,5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularização e lastro	m²	46,32	92,51	4.285,06	-	-	-	-	46,32	4.285,06
11.4	DER-ES Edificações	200305	Fornecimento e espalhamento de areia medi a lavada	m³	17,66	223,44	3.945,95	-	-	-	-	17,66	3.945,95
11.5	DER-ES Edificações	050501	Alvenaria de blocos de concreto estrut.(14x19x39cm) cheios, c/ resist. mín. compr. 15MPa, assentados c/ arg. de cimento e areia no traço 1:4, esp. juntas 10mm e esp. da paredes/ revest. 14cm	m²	78,53	140,03	10.996,56	-	-	-	-	78,53	10.996,56
11.6	DER-ES Edificações	050608	Alvenaria de blocos cerâmicos 10 furos 10 x 20 20cm, assentados c/ argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia traço 1:0,5:8, juntas 12mm e espessura paredes, s/ revestimento, 20cm (bloco comprado de fábrica, pronto para obra)	m²	23,36	96,27	2.248,87	-	-	-	-	23,36	2.248,87
11.7	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDAMAIOR QUE 2,00M EM NORO O U I G U A L A 4,00M AF_05/2018	und	6,00	156,30	937,80	-	-	-	-	6,00	937,80
11.8	DER-ES Edificações	200326	Fornecimento e plantio de grama em placas tipo esmeralda, inclusive fornecimento de terra vegetal	m²	71,30	32,00	2.281,60	-	-	-	-	71,30	2.281,60
11.9	DER-ES Edificações	200402	Limpeza geral de obras (quadras, praças e jardins)	m²	805,04	1,25	1.006,30	-	-	-	-	805,04	1.006,30
11.10	DER-ES Edificações	50502	Alvenaria de blocos de concreto estrutural 19x19x39cm cheios "Classe B", com resistência mínima à compressão 15MPa, assentados c/ argamassa de cimento e areia média no traço 1:4, preparo c/ betoneira, esp. juntas 10mm e esp. da paredes/ revestimento 19cm	m²	-	179,94	-	123,56	22.232,78	-	-	123,56	22.232,78
11.11	DER-ES Edificações	200721	Rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para proteção de quadras esportivas	m²	-	20,56	-	288,00	5.922,60	-	-	288,00	5.922,60
TOTAL DO ITEM							126.545,78						R\$ 146.452,47
12			QUADRA DE ESPORTES										
12.1	DER-ES Edificações	200702	Piso de quadra poliesportiva em concreto armado c/ tela Q138, concreto camada única bem acabada, brita 1, acabamento c/ rotolizador, juntas c/ corte serra diamantada, preenchimento c/ mastic, base 5cm de brita 30% e resina endurecedora	m²	288,20	138,14	39.811,95	-	-	-	-	288,20	39.811,95
12.2	DER-ES Edificações	200703	Pintura de base de epóxi, marcas de referência Suvinil, Coralou Novacor, em faixas com largura de 5cm, para demarcação de quadras esportivas	m	105,00	10,26	1.077,30	-	-	-	-	105,00	1.077,30
12.3	DER-ES Edificações	200704	Pintura de tinta à base de resina acrílica, marcas de referência Suvinil, Coralou Novacor, sobre piso de concreto das duas demarções	m²	288,20	40,48	11.666,34	-	-	-	-	288,20	11.666,34
TOTAL DO ITEM							52.555,58						R\$ 52.555,58
13			QUIOSQUE 01 UNID										



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

13.1	DER-ES Edificações	40231	Fornecimento, preparo e aplicação de concretomag com consumo mínimo de cimento de 250kg/m ³ (brita 1e2)-(5% de perdas já incluído no custo)	m ³	0,02	679,09	13,58	-	-	-	-	0,02	13,58
13.2	DER-ES Edificações	40237	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25MPa (brita 1e2)-(5% de perdas já incluído no custo)	m ³	0,43	745,46	320,55	-	-	-	-	0,43	320,55
13.3	DER-ES Edificações	40243	Fornecimento, dobragem e colocação em forma, de armadura CA-50 Amédia, diâmetro de 6.3 a 10.0mm	kg	43,10	11,94	514,61	-	-	-	-	43,10	514,61
13.4	DER-ES Edificações	140905	Tubo PVC rígido para resgotão diâmetro de 200mm incluindo escavação e aterro com areia	m	4,50	156,72	705,24	-	-	-	-	4,50	705,24
13.5	DER-ES Edificações	90101	Estrutura de madeira de lei tipo Parajuru, peroba, cana, angelim, pedra ou equivalente para telhado de telha cerâmica tipo capa e canal, componentes, telhas, caibros e ripas, inclusive tratamento com cupinícid, exclusive telhas	m ²	19,00	226,09	4.295,71	-	-	-	-	19,00	4.295,71
13.6	DER-ES Edificações	90212	Cobertura de nova telha cerâmica tipo capa e canal inclusive cumeeiras (telhas compradas na fábrica, posto obra)	m ²	19,00	132,97	2.526,43	-	-	-	-	19,00	2.526,43
13.7	DER-ES Edificações	190203	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, sobre concreto ou blocos de concreto, a três demãos	m ²	16,23	25,91	420,52	-	-	-	-	16,23	420,52
13.8	DER-ES Edificações	190303	Pintura de esquadria e elementos de madeira, aplicação manual, com três demãos de emulsão brilhante incolor, linha Premium Copal, referência Suvinil, Eucatex, Montana ou equivalente	m ²	16,23	27,62	448,27	-	-	-	-	16,23	448,27
13.9	DER-ES Edificações	200511	Bancão de concreto aparente com tampeado 40x40x5cm base de 20x20x36cm para mesa de jogos, conforme detalhe em projeto	und	8,00	162,62	1.300,96	-	-	-	-	8,00	1.300,96
13.10	DER-ES Edificações	200512	Mesa de concreto aparente com tampeado de 60 x 60 x 5cm, base de 30x30x75cm tabuleiro 40x40cm embutido no concreto, feito com pastilha de mármore branco e granito preto de 5x5x2cm conforme projeto	und	2,00	453,04	906,08	-	-	-	-	2,00	906,08
TOTAL DO ITEM							11.451,96						R\$ 11.451,96
TOTAL GERAL							379.386,20	100,00%	R\$ 92.319,41	24,33%	R\$ 8.248,70	2,17%	R\$ 463.456,91

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DECRÉSCIMOS

2.1. Fica acrescido ao contrato inicial a importância de **R\$ 8.248,70 (noventa e dois mil trezentos e dezenove reais e quarenta e um centavos)**, valor esse correspondente 2,17% (dois vírgula dezessete por cento) do contrato inicial, valor este que será usado para pagar as demandas desse aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRODUÇÃO DE EFEITOS

3.1. O presente aditivo produzirá efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2025.

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

4.1. Fica mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas do presente aditivo correrão por conta das dotações orçamentária do orçamento do exercício de 2025 à saber:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

URBANISMO

INFRAESTRUTURA URBANA

MANUTENÇÃO E EXP. DA INFRAESTRUTURA URBANA DE SANEAMENTO E

OBRAS PÚBLICAS

P/A: 026026. 15.451.0150.1044 – CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE
PRAÇAS, JARDINS E ÁREAS DE LAZER

FICHA: 00000300-44905100000-OBRAS E INSTALAÇÕES

- 1500000000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E

TRANFÊRENCIAS DE IMPOSTOS

E OUTROS RECURSOS

CLÁUSULA SEXTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Pinheiros/ES, 17 de dezembro de 2025

MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES

EDILSON MORAIS MONTEIRO

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

SG MATERIAL DE COSTRUÇÃO E CONSTRUTORA CIVIL LTDA

ERIKA OLIVEIRA SILVA

CPF 112.058.997-58

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:1)_____ 2)_____